Freedom of Information Act 2000 
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.

You asked for:
I am emailing under the freedom of information act 2000 to ask for information on abuse cases in Mosques and Madrassas in your area.

Please see below for full details of my request

1). How many cases of complaint or allegations relating to physical abuse which took place in a Mosque or Madrassa for the following years 

2012, 2013, 2014, 2015
2012 – 16 

2013 – 25

2014 – 2

2015 – 10 

   

2) How many cases of complaint or allegation relating to sexual abuse did you receive which took place in a Mosque or Madrassa for the following years 2012, 2013, 2014, 2015?
2012 – 0

2013 – 0

2014 – 2

2015 – 1

3). How many cases of complaint or allegation relating to emotional abuse did you receive which took place in a Mosque or Madrassa for the following years 2012, 2013, 2014, 2015?

2015 – 1

There have been no other allegations of emotional harm.

4) For each case in questions 1, 2 and 3 what action was taken against the perpetrator in each case?
20 allegations concluded that a child had been harmed or the person investigated posed a risk of harm to children (substantiated). The other allegations did not evidence that a child had been harmed. 

In all allegations when the outcome is substantiated, the employer is advised to initiate disciplinary procedures. If the employer dismisses the employee due to safeguarding procedures they should make a referral to the Disclosure and Baring Service (DBS).  The DBS investigate and decide if that individual should be barred from working with children. The DBS does not inform the LADO (Local Authority Designated Officer) of the outcome of the referral on data protection grounds. 

5). In each case please say if the allegation or complaint was against an;

adult on a child 16 or under OR mosque/Madrassa student)

adult on adult(over 16 and not a student)

child on child (16 or under or students)
All of the allegations or complaints were against an adult on a child 16 or under.
6) If no action was taken for each allegation what was the reason for this?
18 of the referrals did not meet the threshold for a Section 47 Child Protection investigation.  There were no concerns that a child had been harmed or was at risk of harm. 

7) How many of the allegations for each year led to police involvement?

8) How many of the accusations led to police cautions?

9) How many criminal prosecutions were brought about against perpetrators?

10) How many people were convicted in court for the above cases?

11) What was the longest sentence given to a perpetrator for any of the above cases? 

In response to questions 7 through to 11; the Council does not hold this information; therefore, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.  Please contact Leicestershire Police at:  https://leics.police.uk/freedom
12) How many different institutions did all of the all allegations take place in ie (if 5 allegations took place in one institution please count this as one) 

43 different establishments; 5 of which appear to be private addresses.
13) What was the age of the youngest victim(s) and the age of the oldest victim who suffered abuse?
The youngest child was 5 years old and the oldest was 16.

14) Is it council policy to for all Madrassa/Mosque teachers to have child safety protection training? 
The council provides a service called the Federation of Muslim Organisation (FMO). This provides support and advice to Madrassas around training and safeguarding. As Madrassas are not regulated or inspected they do not have to sign up with the FMO. 

Following a significant piece of work around safeguarding with Mosques, Madrassas, Police, LADO (Local Authority Designated Officer) DAS (Duty and Assessment) and the FMO (Federation of Muslim Organisation) in 2012 – 2013, we have seen increased compliance with safeguarding procedures and as a result, fewer children subject to harm.  

15) How many Mosques and Madrassa's are currently teaching children in your authority?

We are aware of 87 supplementary schools in the Local Authority. However, supplementary schools or Madrassas do not have to register with the LA. 

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance 
Leicester City Council

Legal Services
1st Floor, 16 New Walk
Leicester  
LE1 6UB
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

